## MİFTÂH-I LİSÂN ADLI MANZUM FRANSIYZCA-TÜRKÇE SÖZLÜK ÜZERİNE

Mehmet KIRBIYIK\*

### Özet

Yusuf Hâlis tarafından H. 1266/ M. 1850'de hazırlanan Miftâh-ı Lisân adlı sözlük, Fransızcanın revaç bulmaya başladığı bir dönemde kaleme alınmıştır. Fransızca-Türkçe sözlükler içerisinde manzum olma niteliğini taşıyan, tespit edilebilen ilk ve tek örnektir.

Manzum sözlük yazmanın yabancı dil eğitimine katkı sağlayacağı hususu, dikkate alınmış ve bu yolda hizmet kabilinden birçok eser vücuda getirilmiştir.

Lügate ve gramere dair manzum eserlerin ilk örnekleri, Arap dilciler tarafından H. V./ M. XI. asırdan itibaren verilmeye başlamıştır: İsmail b. İbrahim b. Muhammed er-Rib'î (ö. H. 480/ M. 1087)'nin *Kaydü'l-Evâbid*'i, Arapça sözlüktür. Cemâlüddin Ebî Abdullah Muhammed b. Mâlik b. Muhammed et-Tâ'î (ö. H. 672/ M. 1274)'nin *Teshîlü'l-Fevâ'id ve Tekmiletü'l-Makâsîd*'i manzum bir gramer çalışmasıdır. Edîb Natanazzî (ö. H. 499/ M. 1106)'nin *Düstûru'l-Lüga ve Kitâbu'l-Halâs* adlarını taşıyan eseri, iki dilli manzum sözlüklerin ilk ve kısmî bir örneğidir. Farslara Arapça öğretmek maksadıyla, H. V./ M. XI. asırda kaleme alınmıştır. Bedrüddîn Ebû Nasr Mes'ûd b. Ebî Bekr el-Ferâhî tarafından H. VII./ M. XIII. asırda kaleme alınan *Nisâbu's-Sıbyân* ise, iki dilli manzum sözlüklerin tertip bakımından ilk örneğidir.

Manzum sözlük geleneğinin Anadolu sahasındaki ilk örnekleri, Arapça-Farsçadır. Bunlar, Şükrüllâh b. Şemsüddîn Ahmed b. Seyfüddîn Zekeriyâ'nın H. 640/ M. 1242-3'te telif ettiği *Zühretü'l-Edeb*'i, Hüsameddin Hasan b. Abdülmü'min el-Hoyî'nin *Nasîbü'l-Fityân ve Nesîbü't-Tıbyân*'ı, Abdülhamîd el-Engürî'nin H. 757/ M. 1356 yılında

hazırladığı *Silkü'l-Cevâhir*'i, Germiyanlı Ahmedî'nin H. 761-779/ M. 1360-1377 yılları arasında nazmettiği *Mirkatü'l-Edeb*'i ve Ahmed-i Dâî (ö. H. 824/ M.1421'den sonra)'nin *Ukûdu'l-Cevâhir*'idir.

İlk Arapça-Türkçe manzum sözlük Abdüllatîf İbn-i Melek'in H. 795/ M. 1392 yılında nazmettiği *Lügat-i Ferišteoğlu*'dur. Buna daha sonra meydana getirilen Şemsî'nin *Cevâhirü'l Kelimât*'ı, Şeyh Ahmed'in 1051/1635 yılında yazdığı *Nazmu'l-Leâl*'i, Âsım (d. 1755/ö. 1819)'ın H. 1213/ M. 1798'de tamamladığı *Tuhfe-i Âsımî* 1 Tf 6.9 Tf /TT8 1 Tf 0.28

Refi'î Kalayî (ö. 1821)'nin *Ermenice Lügati*, Ahmed Fevzî (ö. 1881)'nin Rumca-Türkçe *Tuhfetü'l-Uşşâk*'ı ve Yusuf Hâlis (ö. 1882)'in Fransızca-Türkçe *Miftâh-ı Lisân* (telifi: H. 1266/ M. 1850)'ıdır.<sup>2</sup>

Yazımızın esas konusunu teşkil eden manzum sözlüklerden *Miftâh-ı Lisân*, Yusuf Halis Efendi tarafından tertip edilmiştir. H. 1220/ M. 1805 yılında İstanbul'da doğan yazar, Tahir Ömer-zadelerden olup şair Enderunlu Fâzıl (ö.H. 1225/M. 1810)'ın akrabasıdır. Şiir<sup>3</sup> de yazmış olan müellif, önce dîvân kaleminde bulunmuş daha sonra da Bâb-ı Âlî Tercüme Odasına Arapça mütercimi olmuştur. Sır kâtipliği görevi ile Londra'ya giden Halis Efendinin son memuriyeti tercüme odasında mütercim-i sâniliktir. H. 1300/ M. 1882'de vefat etmiş ve Eyüp'e defnedilmiştir.

<sup>2</sup> Manzum sözlükler konusunda geniş bilgi için bk. Agâh Sırrı Levend, *Divan Edebiyatı Kelimeler ve Remizler Mazmunlar ve Mefhumlar*, İstanbul 1984, s. 636, 637; Adnan Karaismailoğlu, "Manzum Sözlüklerimizden *Tuhfe-i Remzî*", **Millî Kültür**, S.

*Levate* adlı bir müellifin kıyafet ilmine dair bir eserinin özetle tercümesinden ibarettir.

*Şeh-nâme-i Osmânî* askerlik, fetih ve zafer gibi konulara yer veren manzumelerden ibaret bir risaledir. Nerede basıldığı belirtilmemiştir.

Yusuf Halis Efendi, Fransızca-Türkçe sözlüğü *Miftâh-ı Lisân*’ı H. 1266/ M. 1850 yılında tamamlamıştır.<sup>5</sup> Bu yılı, eserinin sonunda,

<sup>4</sup> Bu eserin 17 muhammesten ibaret olduğu

kelimesinden olan (al) misilli elfâzın yekdiğerinden fark u temyîz edecek harekât-ı zâhiresi olmadığından ma'nâları siyâk u sibâktan anlaşılabilir.

- 3 Cihân nâ-dîdesi nedrette bî-hemtâ
Pesend-i tab' u makbûl-i enâm oldu
- 4 Muhâl iken lügâtın vaz'ı evzâna
Anı teshîl için çok ihtimâm oldu
- 5 Kilîd-i dil lügat ebvâbın açtıkca
Lisân tahsîl edenler hep be-kâm oldu
- 6 Hemân matlûb Hâlis nef' -i taleble
Duâ-yı hayr aksâ-yı merâm oldu
- 7 **Medeng-i** hâme açtı kufl-ı târîhin
Bu *Miftâh-ı Lisân-ı* nev tamâm oldu
Sene 1266 (M.1850)

beyitlerini ihtiva eden hâtime ile sona ermektedir. Eserin tamamlandığı H. 1266/ M. 1850 yılı için, yedi beyitlik bu manzumenin yedinci beytinin ikinci mısramında tarih düşürülmüştür. Hâtime manzumesinin vezni başka bir örneği Türk edebiyatında görülmemektedir. Prof. Dr. Halûk İpekten'in 61 şairin Dîvân'ını tarayarak aruz ile ilgili yaptığı araştırmasında, *Mefâ'îlün Mefâ'îlün Mefâ'îlün* kalıbına rastlamadığı anlaşılmamaktadır.<sup>17</sup> Söz konusu aruz kalıbı Fars edebiyatı ile ilgili

Aruzu Fransızca kelimelere uygulamanın zorluğunu dile getiren müellif, hem Türkçe hem de Fransızca kelimelerde imâle ve med yapmış; bazen vezin zaruretinden dolayı Fransızca kelimelerin okunuşunda değişiklikte de bulunmuştur. Eserinin hâtime kısmında Türk edebiyatında daha önceden bir örneğini tespit edemediğimiz aruz kalıbı kullanmıştır.

Yusuf Hâlis'in H. 1266/ M. 1850'de tamamladığı manzum Fransızca-Türkçe sözlüğümüz, *Miftâh-ı Lisân* tarafımızdan yayıma hazırlanmaktadır.